
Determinazione Dirigenziale n° 1603/2021 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 246/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 90
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 CON INCARICO DI CAPO DI
GABINENTTO. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati e la deliberazione
del Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021- 2023;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021 – 2023;

I decreti del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di
Gestione, e n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e
conferma dell'incarico summenzionato;

Verificati:
La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2021 – 2023, Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane”,
SER.13.004 “La gestione delle R.U. nella prospettiva della Riforma del pubblico
impiego” del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

Il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -
Triennio 2021 – 2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del
26 marzo 2021;

Richiamati:
Il decreto del Presidente della Provincia n. 132 del 30 marzo 2021 che ha approvato la
Programmazione del Fabbisogno di Personale per il triennio 2021/2023, prevedendo,
nell’ambito del budget del lavoro flessibile, l’assunzione di una figura da inquadrare ex
art. 90 per le funzioni di capo di Gabinetto del Presidente;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 133 del 30 marzo 2021 relativo alla
ridefinizione della dotazione di personale ex art.90 del D.Lgs. 267/2000 a disposizione
del Presidente per l’Ufficio di supporto agli organi di direzione politica, con la previsione

N.1603/2021

Documento firmato digitalmente



un Istruttore Direttivo Amministrativo di Categoria D, ascrivibile alla figura di 'capo di
Gabinetto';

Considerato che:
Con la determinazione dirigenziale n. 552 in data 12 aprile 2021 è stata indetta una
procedura pubblica volta all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la copertura
di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo di Categoria D, a tempo pieno e
determinato, con funzioni di coordinamento dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza, da
assegnare alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia ai sensi dell’articolo 90
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione ha espletato l’istruttoria per la
verifica del possesso o meno dei requisiti dei candidati, trasmettendo, in data 28 aprile
2021 con nota prot. n. 70405, al Presidente della Provincia i relativi esiti;

Con nota del 15 ottobre 2021 prot. n. 177662 il Presidente della Provincia a suo
insindacabile giudizio ha individuato, a condizione che prima dell'assunzione rimuova
ogni causa di incompatibilità, il signor Andrea Ratti quale candidato prescelto per
l’assunzione a tempo pieno e determinato nel profilo di Istruttore Direttivo
Amministrativo (Categoria D) con funzioni di coordinamento dell’Ufficio di Gabinetto
della Presidenza, da assegnare alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia ai
sensi dell’articolo 90 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione del signor Andrea Ratti tramite la
sottoscrizione di un contratto di lavoro a tempo pieno e determinato nel profilo di Istruttore
Direttivo Amministrativo (Categoria D) con funzioni di coordinamento dell’Ufficio di Gabinetto
della Presidenza, da assegnare alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia ai sensi
dell’articolo 90 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, riconoscendo allo stesso il
trattamento economico e normativo stabilito dai Contratti Collettivi Nazionali del Comparto
Regioni – Enti Locali e un trattamento economico accessorio economico accessorio è definito
in un unico emolumento di € 16.000,00 annui lordi per dodici mensilità, comprensivo dei
compensi per il lavoro straordinario, per la produttività e per la qualità della prestazione
individuale. a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Visti:
Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;

Il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018;

l'art. 39 del vigente “Regolamento dell'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, di procedure all’assunzione del sig. Andrea
Ratti tramite la sottoscrizione di un contratto di lavoro a tempo pieno e determinato nel
profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo (Categoria D) con funzioni di coordinamento
dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza, da assegnare alle dirette dipendenze del

1.

N.1603/2021

Documento firmato digitalmente



Presidente della Provincia ai sensi dell’articolo 90 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di
lavoro e fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Di riconoscere allo stesso il trattamento economico e normativo stabilito dai Contratti
Collettivi Nazionali del Comparto Regioni – Enti Locali e un trattamento economico
accessorio definito in un unico emolumento di € 16.000,00 annui lordi per dodici
mensilità, comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività e per
la qualità della prestazione individuale;

2.

Di dare atto che la spesa relativa all’assunzione di cui trattasi trova copertura finanziaria
sul Bilancio di Previsione 2021 – 2023 ai rispettivi capitoli di spesa per il personale
(macro aggregato 101 e 102) collocati alla Missione 1 Servizi Istituzionali, generali e di
gestione, Programma 1 Organi Istituzionali.

3.

Brescia, lì 18-10-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1603/2021

Documento firmato digitalmente


